
Quinta-feira, 30 DE JUNHO DE 201646 DIÁRIO OFICIAL Nº 33159

PORTARIA Nº 149 DE 24 DE JUNHO DE 2016.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE

O Secretário Adjunto de Estado, usando de suas atribuições 
legais, e conforme PROC. Nº 2016/258834/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao colaborador eventual relacionado: 1½ (uma 
diária e meia), para se deslocar aos município de Bragança/PA, 
no período de 29 a 30/06/2016, para cobertura da operação 
verão 2016 na Rota Turística Belém - Bragança.
NOME: JOSE GUILHERME PAES BARRETOJUNIOR
CPF: 924.247.162-34
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo 980124

PORTARIA Nº 150 DE 24 DE JUNHO DE 2016.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE

O Secretário Adjunto de Estado, usando de suas atribuições legais, 
e conforme PROC. Nº 2016/258816/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados: 1½ (uma diária e meia), 
para o deslocamento ao município de Bragança/Pa, no período 
de 29 e 30/06/2016, para cobertura da operação verão 2016 na 
Rota Turística Belém - Bragança.
NOME: LÁZARO TAVARES DE MAGALHÃES JUNIOR
CPF: 539.986.931-49
MATRICULA: 5817560
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA I
NOME: EZEQUIAS FERREIRA NASCIMENTO
CPF: 921.403.272-68
MATRICULA: 57221479
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO II
NOME: SIDNEY RICARDO DE OLIVEIRA
CPF: 426.801.312-15
MATRICULA: 5903849
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: FRANCISCO DA SILVA
CPF: 096.644.672-00
MATRICULA: 5573580/4
CARGO: MOTORISTA
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo 980127

PORTARIA Nº 152 DE 27 DE JUNHO DE 2016.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE

O Secretário Adjunto de Estado, usando de suas atribuições legais, 
e conforme PROC. Nº 2016/259831/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados: 2½ (duas diárias e meia), 
para o deslocamento ao município de Ponta de Pedras/Pa, no 
Período de 28 a 30/01/2016, para a cobertura da inauguração 
dos cabos subaquáticos neste município.
NOME: ANTÔNIO JERÔNIMO VIEIRA DE FRANÇA
CPF: 333.698.102-63
MATRICULA: 567089
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL II
NOME: ANTÔNIO FERREIRA DA SILVA 
CPF: 266.340.902-20
MATRICULA: 5694175
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: DANIELLE DO SOCORRO FILGUEIRAS DA SILVA
CPF: 795.525.282-91
MATRICULA: 54197312
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo 980129

..

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 318/2016, DE 10 DE JUNHO DE 2016.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011, e de acordo com a Lei 
nº. 7.215, de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO que o principio da autoridade impõe o dever de 
controlar e corrigir;
CONSIDERANDO que a Administração Pública possui na sindicância, 
o instrumento legítimo para apurar irregularidades como refl exo no 
serviço público;
RESOLVE:
I - Prorrogar, por mais 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Sindicância, constituida pela Portaria n° 
259, de 11/05/2016, publicada no DOE n° 33.128, de 16/05/2016;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 980163

PORTARIA N° 319/2016, DE 10 DE JUNHO DE 2016.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011, e de acordo com a Lei 
nº. 7.215, de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO que o principio da autoridade impõe o dever de 
controlar e corrigir;
CONSIDERANDO que a Administração Pública possui na sindicância, 
o instrumento legítimo para apurar irregularidades como refl exo no 
serviço público;
RESOLVE:
I - Prorrogar, por mais 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Sindicância, constituida pela Portaria n° 
260, de 11/05/2016, publicada no DOE n° 33.128, de 16/05/2016;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 980177

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 317/2016 DE 27 DE JUNHO DE 2016.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei nº. 
7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da Comunicação Interna nº 017/2016 
de 23/06/2016 da Coordenadoria de Marketing.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora, ANDREIA PEREIRA REZENDE, ocupante 
do cargo em Comissão de Assistente II, matrícula funcional 
nº 5217296/2, para substituir a servidora JOYCE MURYEL DA 
CRUZ MARTINS OKAMOTO, ocupante do cargo em Comissão de 
Coordenador de Núcleo, Matricula funcional nº 5776759/6, que 
estará de férias no período de 01 a 30/07/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 979826

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 316/2016 DE 27 DE JUNHO DE 2016
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei nº. 
7.215 de 03 de novembro de 2008;
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo relacionados, lotados nesta Fundação Paraense 
de Radiodifusão.

SERVIDOR PER.  AQUISITIVO PERÍODO GOZO
Antonia Farias da 

Costa Sousa 2015/2016 18/07/2016 a 
16/08/2016

Frabricio 
Vasconcelos de 

Oliveira
2015/2016 04/07/2016 a 

02/08/2016

Pedro Paulo dos 
Santos Leal 2013/2014 04/07/2016 a 

02/08/2016
Alessandra do 

Socorro Caleja Lima 2014/2015 04/07/2016 a 
02/08/2016

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.                               ADELAIDE 
OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 979836

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE ENSINO
PORTARIA Nº 005 / 2016-SAEN/SEDUC

O Secretário Adjunto de Ensino, no exercício de suas atribuições 
legais e;
CONSIDERANDO a necessidade de designação de substitutos para 
responder pelo expediente administrativo da Secretaria Adjunta de 
Ensino em seus afastamentos de curta duração;
RESOLVE:
Designar JOSEANE OLIVEIRA FIGUEIREDO, Diretora de Ensino 
Médio e Profi ssionalizante, para responder pela titularidade da 
Secretaria Adjunta de Ensino no período de 29 de junho  a 1º de 
julho de 2016.
José Roberto Alves da Silva
Secretário Adjunto de Ensino

Protocolo 979917

PORTARIA Nº 284/2016-GAB/PAD
  BELÉM, 28 DE JUNHO DE 2016.

À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA 
Nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo 
nº 923890/2015 e anexo 983821/2016 e 1005533/2016 e demais 
fatos conexos;
CONSIDERANDO  os termos do parecer exarado pela Consultora 
Jurídica da - ASJUR/SEDUC;
CONSIDERANDO  o disposto no art. 199, da Lei nº 

5.810, de 24 de janeiro de  1994;
R E S O L V E:
I - DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR em desfavor da servidora D.S.S., matrícula 
nº 8001424-1, pelo cometimento, em tese, de falta funcional 
constante de Abandono de Cargo, de acordo com o previsto nos 
art. 178, IV, c/c 190, II, § 2º da Lei nº 5.810/94;
II - CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras MARIA DO 
SOCORRO RODRIGUES FONTOURA, Mat. nº 336068-1, IZABEL 
BARROS BRAGA, Mat. nº 772135-1 CÉLIA REGINA SOUZA DA 
CRUZ, Mat. nº. 761303-1, para sob a presidência da primeira, 
apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o qual poderá ser 
prorrogado por igual período por conveniência e necessidade da 
Administração Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
IV - DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora
Protocolo 980054


